Steph. Baluzii notæ.

(46) *Nostra conversatio.* Vide Frontonis Ducæl notas ad Homelium xlvi Chrysostomi in sanctum Julianum Martylem.

(47) *Cap. XII. — Non justificabitur.* Editio Anglicana addit ex quadam veteri libro, ut si frustra juraverit, dupliciter punietur. Illic autem annotatum

D est ea deesse in impressis, exstant vero in capite xxiii libri Ecclesiastici, sed aliis verbis.

(48) *Iterum audistis.* Ista usque ad *De hoc ipso addita sunt ex codice Lamonii et ex Gratianopolitano.*

Non perjurabis. Reddes autem Domino juramenta tua. Ego autem dico vobis non jurare omnino⁶⁷, neque per cœlum, quia thronus Domini est; neque per terram, quia scabellum est pedum ejus; neque per Hierosolymam, quia civitas est magni regis; neque per caput tuum juraveris, quia non potes unum capillum album facere aut nigrum. Sit sermo vester: Est, est; Non, non. Quod autem his abundantius est, a malo est » (*Matth.*, v, 34-37). De hoc ipso in Exodo: « Non accipies nomen Domini Dei tui⁶⁸ in vanum » (*Exod.*, xx, 7).

CAP. XIII. — *Non maledicendum.*

In Exodo: « Non maledices neque principi populi tui detraxeris » (*Exod.*, xii, 27). Item in Psalmo xxxiii: « Quis est homo qui vult vitam et amat videre⁶⁹ dies bonos⁷⁰? Contine⁷¹ linguam tuam a malo, et labia tua ne loquuntur dolum⁷². » De hoc ipso in Levitico: « Et locutus est Dominus ad Moysen dicens: Produc eum qui maledixerit foras extra castra, et imponent omnes qui audierunt manus suas super caput ejus, et lapidabit⁷³ eum omnis synagoga filiorum Israel » (*Levit.*, xxiv, 13). De hoc ipso in Epistola Pauli ad Ephesios: « Omnis sermo malus de ore vestro non procedat⁷⁴, sed bonus ad ædificationem fidei, ut det gratiam audiētibus » (*Ephes.*, iv, 29). De hoc ipso ad Romanos: « Benedicentes⁷⁵, et non maledicentes » (*Rom.*, xii, 14). De hoc ipso in **742** Evangelio cata Matthæum: « Qui dixerit fratri suo: Fatue, reus erit in gehennam⁷⁶ ignis » (*Matth.*, v, 22). De hoc ipso cata eundem Matthæum: « Dico autem vobis quia omne verbum otiosum⁷⁷ quod locuti fuerint homines, reddent pro eo rationem in die judicii. De sermonibus enim tuis justificaberis, et de sermonibus tuis condemnaberis⁷⁸ » (*Matth.*, xii, 36).

CAP. XIV. — *Nunquam mussitandum, sed circa omnia quæ accidunt⁷⁹, benedicendum Deum.*

Apud Job: « Dic verbum aliquod in Dominum⁸⁰, et morere. At ille intuitus eam dixit: Tanquam una ex ineptis mulieribus locuta es. Si bona exceptimus⁸¹ de manu Domini, mala cur non tolerabimus⁸²? In his⁸³ omnibus quæ acciderunt ei nihil peccavit Job labiis suis in conspectu Domini »

A (*Job*, ii, 9). Item illic: « Animadvertisisti⁸⁴ ad puerum meum Job? Non enim est similis illi quisquam in terris; homo sine querela, verus Dei cultor, abstinentis se ab omni malo⁸⁵ » (*Job*, i, 8). De hoc ipso in Psalmo xxxiii: « Benedic Domini in omni tempore, semper laus ejus in ore meo. » De hoc ipso in Numeris: « Desinat murmuratio eorum a me, et non morientur » (*Num.*, xvii, 10). De hoc ipso in Actibus apostolorum: « Circa medium autem noctem Paulus et Silas orantes gratias agebant Deo. Audiebant autem eos vinciti » (*Act.*, xvi, 25). Item in Epistola Pauli ad Philippienses: « Omnia autem pro dilectione⁸⁶ facientes sine murmurationibus⁸⁷ et reputationibus, ut sitis sine querela et immaculati⁸⁸ filii Dei » (*Philipp.*, ii, 14).

CAP. XV. — *Ad hoc tentari homines a Deo ut probentur⁸⁹.*

In Genesi: « Et tentavit Deus Abraham, et dixit ad illum: Accipe filium⁹⁰ tuum unicum quem⁹¹ diligis Isaac, et vade in terram⁹² altam, imponens⁹³ illum ibi in holocaustum hostiam⁹⁴, in unum⁹⁵ ex montibus de quo tibi dixerim⁹⁶ » (*Gen.*, xxii, 1). De hoc ipso in Deuteronomio: « Tentat⁹⁷ Dominus Deus vester vos, ut sciat **743** si diligitis Dominum Deum vestrum ex toto corde vestro et ex tota anima vestra » (*Deut.*, xiii, 3). De hoc ipso in Sapientia Salomonis: « Et si coram hominibus tormenta passi sunt, spes eorum immortalitate plena est; et in paucis vexati, in multis bene disponentur, quoniam Deus tentavit illos⁹⁸ et inventit illos dignos se. Tanquam aurum in fornace probavit illos, et quasi holocausta hostiam⁹⁹ accepit illos, et in tempore¹⁰⁰ erit respectus illorum¹⁰¹. Judicabunt nationes et dominabuntur populi, et regnabit Dominus eorum in perpetuum » (*Sap.*, iii, 4). De hoc ipso in Machabæis¹⁰²: « Abraham nonne in tentatione inventus est fidelis, et deputatum est ei ad justitiam » (*I Mach.*, ii, 52)?

CAP. XVI. — *De bono martyrii.*

In Proverbiis Salomonis: « Liberat de malis animam¹⁰³ martyr¹⁰⁴ fidelis » (*Prov.*, xiv, 25). Item illic: « Tunc stabunt justi in magna constantia adversus

Variæ lectiones.

⁶⁷ Jurare in totum *Oxon.* ⁶⁸ In os tuum in vanum *Bod.* 3. ⁶⁹ Et cupit videre *NC.* 1. 2. *Bod.* 1. *Cott.* ⁷⁰ Dies optimos *Lam.* *Bod.* 4. *Thu.* ⁷¹ Prohibe linguam *Cott.* ⁷² Ne loquuntur insidiouse *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. *Ver.* *Bod.* 2. *Thu.* ⁷³ Lapidabunt *Thu.* *Cott.* ⁷⁴ Non prodeat *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 4. ⁷⁵ Benedic et nolite maledicere *Cott.* ⁷⁶ Reus erit gehenna *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Corb.* *Cott.* ⁷⁷ Verbū vacuum *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Thu.* *Corb.* ⁷⁸ Damnaberis *Lam.* *Lin.* *NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Thu.* *Corb.* ⁷⁹ Accidunt, semper *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 2. *Cott.* ⁸⁰ Contra Dominum *Cott.* ⁸¹ Pona suscepimus *Bod.* 3. ⁸² Mala non tolerabimus *Bod.* 1, 2, 4. ⁸³ In omnibus *Bod.* 2. ⁸⁴ Animadvertisisti in puerum *Lin.* Animadvertisisti puerum *Lam.* *Bod.* 1, 3, 4. *NC.* 1. *Ver.* ⁸⁵ Vidiſti puerum *Cott.* ⁸⁶ Omni opere malo *Bod.* 3. ⁸⁷ Cæteri vincit *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 2. *Cott.* ⁸⁸ Pro delectatione *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 3, 4. ⁸⁹ Sine murmurationibus et hæsitationibus *Cott.* ⁹⁰ Immaculari sicut *Cott.* *Bod.* 2. ⁹¹ Ut explorentur *NC.* 2. *Bod.* 1, 4. ⁹² Filium tuum illum *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 1. *Thu.* ⁹³ Dilexisti *Bod.* 1, 2, 4. *Thu.* ⁹⁴ A tam *Lam.* *Lin.* *NC.* 1, 2. *Bod.* 1, 2, 4. *Cott.* *Omittit Oxon.* ⁹⁵ Et impones *Bod.* 1, 2, 3. *Cott.* ⁹⁶ Holocaustum abest *Bod.* 1, 2. *Thu.* *Corb.* In holocaustum hostiam *Impressa et miss. exemplaria plurima.* ⁹⁷ In uno *Bod.* 1, 2, 3, 4. ⁹⁸ Quem tibi dixerim *Cott.* ⁹⁹ Tentavit vos *Cott.* ¹⁰⁰ Probavit illos, et inventit illos dignos esse, et holocaustum *Cott.* ¹⁰¹ Holocaustum ac hostiam *Bod.* 1. *Ho-* *locausti hostiam* *Lam.* *NC.* *Bod.* 2, 3. *Holocaustum hostiam* *Ben.* *Ver.* *Thu.* ¹⁰² Tempore illo *Bod.* 1. ¹⁰³ Res- *pectus* *illorum fulgebunt; tanquam scintillæ in arundineti current* *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 2. *Cott.* ¹⁰⁴ In *Genes-* *Lam.* *NC.* 1. *Bod.* 2. ¹⁰⁵ Animam suam *Lam.* *NC.* 1. *Cott.* ¹⁰⁶ Martyr Dei *Bod.* 2.

eos qui se angustiaverunt et qui abstulerunt labores⁸⁶ eorum. Videntes turbabuntur timore horribili, et mirabuntur in subitatione insperatae salutis, dicentes inter se⁸⁷, pœnitentiam habentes⁸⁸, et per angustiam spiritus gementes : Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum⁸⁹ et in similitudinem improperii. Nos insensati vitam illorum estimabamus insaniam et finem illorum sine honore. Quomodo⁹⁰ computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est ! Ergo erravimus a via veritatis, et justitiae lumen non luxit nobis, et sol non est ortus nobis. Lassati sumus⁹¹ in iniquitatis via et perditionis, et ambulabimus solitudines difficiles, viam autem Domini ignoravimus. Quid nobis⁹² profuit superbia, aut quid divitiarum jactatio contulit nobis ? Transierunt omnia illa tamquam umbra. » (Sap., v, 1-9). De hoc ipso in Psalmo cxv : « Pretiosa⁹³ in conspectu Domini mors sanctorum⁹⁴ ejus. » Item in Psalmo cxxv : « Qui seminant in lacrymis, in exultatione⁹⁵ mettent. Ambulantes⁹⁶ ambulabant, et plorabant mittentes semina sua, venientes autem venient in exultatione tollentes gremia⁹⁷ sua. » De hoc ipso in Evangelio cata Joannem : « Qui amat animam suam perdet illam; et qui odit animam suam in isto sæculo, in vitam æternam inveniet⁹⁸ illam » (Joan., xii, 25). **744** Item illic : « Cum autem trahiderint vos, nolite cogitare quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis » (Matth., x, 19). Item illic : « Veniet hora ut omnis qui interficit vos⁹⁹, arbitretur¹⁰⁰ officium se Deo facere. Sed et hoc facient, quoniam non cognoverunt Patrem neque me » (Joan., xvi, 2). De hoc ipso cata Matthæum : « Beati qui persecutionem passi fuerint propter justitiam¹⁰¹, quoniam ipsorum est regnum celorum » (Matth., v, 10). Item illic : « Ne timueritis eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Magis autem metuite eum qui potest animam et corpus occidere in gehennam¹⁰² » (Matth., x, 28). Item illic : « Quicunque me confessus fuerit coram hominibus, et ego confitebor illum coram Patre meo¹⁰³ qui in cœlis est. Qui autem me nega-

A verit coram hominibus, et ego negabo eum coram Patre meo, qui in cœlis est. Qui autem sustinuerit¹⁰⁴ usque in finem, hic salvus erit » (Marc., XIII, 13). De hoc ipso cata Lucam : « Beat: eritis cum vos oderint homines, et separaverint vos et expulerint, et maledixerint nomini vestro quasi nequam propter Filium hominis. Gaudete in illa die et exsultate; ecce enim merces vestra multa¹⁰⁵ in cœlis » (Luc., vi, 22). Item illic : « Amen dico vobis, nemo est¹⁰⁶ qui relinquat¹⁰⁷ domum, aut parentes¹⁰⁸, aut fratres, aut uxorem, aut filios¹⁰⁹ propter regnum Dei, et non recipiat septies tantum in isto tempore, in sæculo autem futuro vitam æternam »¹¹⁰ (Luc., xviii, 29). De hoc ipso in Apocalypsi : « Et cum aperuisset quintum signum¹¹¹, vidi sub ara Dei animas occisorum propter Verbum Dei et martyrium suum, et clamaverunt magna voce dicentes : Quousque, Domine sanctus et verus, non judicas et vindicas sanguinem nostrum de his qui in terris inhabitant ? Et datae sunt¹¹² eis singulis stolæ albæ, et dictum est eis ut requiescerent brevi adhuc tempore¹¹³, donec impleatur¹¹⁴ numerus conservorum et fratribus eorum, quique postea occidentur exemplo ipsorum » (Apoc., vi, 7-11). Item illic : « Post haec vidi turbam multam, quam dinumerare¹¹⁵ ex his nemo poterat, ex omni gente, et ex omni tribu, et ex omni populo et lingua, stantes in conspectu throni et in conspectu Agni, **745** et erant amicti stolas albas, et palmæ fuerunt in manibus eorum, et magno clamore dicebant : Salus Deo¹¹⁶ nostro sedenti super thronum et Agno. Et respondit unus ex senioribus dicens mihi¹¹⁷ : Qui amicti sunt stolis albis, qui sunt¹¹⁸ et unde¹¹⁹ venerunt ? Et dixi ei : Domine mi, tu scis¹²⁰. Et ait mihi : His sunt qui venerunt ex magna tribulatione, et laverunt stolas suas, et candidas eas fecerunt in sanguine Agni. Ideo sunt¹²¹ in conspectu throni Dei, et serviunt ei diebus et noctibus in templo ejus, et is qui sedet in throno inhabitabit super eos. Neque esurient¹²², neque sitient unquam, sed neque sol super eos cadet, neque ullum sestum patientur¹²³; quoniam Agnus qui in medio throni est, teget¹²⁴ eos, et deducet eos¹²⁵ ad fontes vite¹²⁶ aquarum,

Variæ lectiones.

⁸⁶ Qui diripuerunt labores Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Cott. ⁸⁷ Dicent inter se Thu. ⁸⁸ Pœnitentiam agentes Cott. ⁸⁹ In risu et in similitudine Lam. Bod. 1, 2, 4. Corb. NC. 1. Cott. ⁹⁰ Ecce quomodo Bod. 3. ⁹¹ Luxati sumus Cott. ⁹² Ut quid nobis profuit Cott. ⁹³ Pretiosa est Lam. NC. 1. ⁹⁴ Mors justorum Bod. 1, 4. Thu. ⁹⁵ In gaudio Lin. Cott. ⁹⁶ Ambulantes ibant et flebant portantes Lin. Ambulabant Thu. Ambulant et plorant Corb. Euntes ibunt et flebunt mittentes Cott. ⁹⁷ Tollentes manipulos suos Lin. Bod. 1. Portantes Cott. ⁹⁸ Conservabat Bod. 2. Lam. NC. 1. Conservabit Lin. Bod. 1, 4. Thu. Corb. ⁹⁹ Occiderit vos Lam. NC. 1. Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Corb. ¹⁰⁰ Putet officium Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Judicium Deo Cott. ¹⁰¹ Causa justitiae Lam. NC. 1. Bod. 1, 2. ¹⁰² Occidere in gehenna Lam. Mittere in gehennam Cott. NC. 1. Thu. ¹⁰³ Contra Patrem meo et angelis ejus Bod. 1. ¹⁰⁴ Qui autem perseveraverit Lin. Cott. ¹⁰⁵ Multa in cœlis Bod. 1, 4. Copiosa est Cott. ¹⁰⁶ Nemo est hic Lam. NC. 1. Bod. 2. ¹⁰⁷ Qui reliquerit Bod. 4. ¹⁰⁸ Domum aut agrum Corb. ¹⁰⁹ Aut filios aut agros Cott. ¹¹⁰ Vitam æternam possidebit La m. Bod. 2. NC. 1. ¹¹¹ Quintum sigillum Bod. 1. ¹¹² Et data est singulis stola alba Thu. ¹¹³ Breve adhuc tempus Corb. ¹¹⁴ Donec suppleatur Bod. 2. ¹¹⁵ Dinumerare nemo poterat Lam. Lin. Bod. 1, 2, 4. Lin. ¹¹⁶ Laus Deo Bod. 3. ¹¹⁷ Et respondens unus ex senioribus dixit mihi Bod. 3. ¹¹⁸ Sunt hi et unde Lam. NC. 1. Cod. 2, 3. ¹¹⁹ Domine tu scis Bod. 1, 2, 3, 4. ¹²⁰ Propter hoc sunt Lam. NC. 1. Thu. Corb. Cott. ¹²¹ Non esurient neque amplius sitient Lin. Cott. ¹²² Ullum dolorem patientur Bod. 3. ¹²³ Throni est, reget Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Corb. ¹²⁴ Deducere eos Bod. 1. ¹²⁵ Ad fontem vite Cott. Ad fontem aquæ vite Bod. 3.

et absterget Deus omnem lacrymam ex oculis ²⁷ eorum » (Apoc., vii, 9-17). Item illic : « Qui vincet, dabo illi edere de ligno vitae ²⁸ quod est in paradiſo Dei mei. » Item illic : « Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitae » (Apoc., ii, 7-10). « Beati ²⁹ erunt qui vigilabunt et servabunt ³⁰ vestimenta sua, ne nudi ambulent et viendant turpitudinem suam » (Apoc., xiv, 15). De hoc ipso Paulus ad Timotheum ³¹ in secunda : « Ego jam delibor ³², et tempus instat meæ assumptionis ³³. Bonum agonem ³⁴ certavi, cursum perfeci, fidem servavi. Jam superest ³⁵ mihi corona justitiae, quam mihi reddet Dominus in illo die justus ³⁶ iudex; non solum autem mihi, sed et omnibus qui dilexerint adventum ejus » (Il Tim., iv, 6-8). De hoc ipso ad Romanos : « Sumus filii Dei. Si autem filii, et hæredes Dei, cohæredes autem Christi; siquidem compatiamur ³⁷, ut et commagnificemur » (Rom., viii, 16). De hoc ipso in Psalmo cxviii : « Beati ³⁸ qui immaculati sunt in via et qui ambulant in lege Domini ³⁹. Beati qui perscrutantur martyria ejus ⁴⁰. »

CAP. XVII. — *Minora esse quæ in saeculo patimur, quam sit præmium quod promissum est.*

In Epistola Pauli ad Romanos : « Non sunt dignæ passiones hujus temporis ad superventuram ⁴¹ claritatem quæ revelabitur in nobis » (Rom., viii, 18). De hoc ipso ⁴² in Machabæis (49) : « Domine, qui sanctam habes scientiam, manifestum est quia, cum possem a morte liberari, **746** durissimos dolores corporis tolero, flagellis vapulans, animo autem propter tui ipsius metum libenter hæc patior » (Il Mach., vi, 30). Item illic : « Tu quidem, impotens, ex hac præsenti vita nos perdis. Sed mundi Rex defunctos nos pro suis legibus in æternam vitæ resurrectionem suscitat. » Item illic : « Potius est ab hominibus morti datos exspectare spem a Deo, iterum ab ipso suscitandos. Tibi enim resurrectio in vitam non erit. » Item illic : « Potestatem inter homines habens, cum sis corruptilis, facis quod vis. Noli autem putare genus nostrum a Deo esse derelictum. Sustine et vide magna potestas ejus qualiter te et semen tuum torquebit. » Item illic : « Noli frustra

A errare. Nos enim propter nosmetipsos hæc patimur, peccantes in Deum nostrum. Tu autem ne te existimes impunitum futurum, aggressus pugnare cum Deo (Il Mach., vii, 9-19).

CAP. XVIII. — *Dilectioni Dei et Christi nihil præponendum.*

In Deuteronomio : « Diliges Dominum Deum tuum de toto corde tuo et de tota anima tua et de tota virtute tua » (Deut., vi, 5). Item in Evangelio cata Mattheum : « Qui amat patrem aut matrem super me ⁴³, non est me dignus; et qui ⁴⁴ amat filium aut filiam super me, non est me dignus; et qui non accipit crucem suam et sequitur me non est meus discipulus » (Matth., x, 37). Item in Epistola Pauli ad Romanos : « Quis nos separabit ⁴⁵ a charitate Christi ⁴⁶? pressura, an angustia, an persecutio ⁴⁷, an famæ, an nuditas, an periculum, an gladius? sicut scriptum est : Quoniam causa tui ⁴⁸ occidimus ⁴⁹ tota die, deputati sumus ut oves victimæ ⁵⁰; sed in his omnibus supervincimus pro eo qui dilexit nos » (Rom., viii, 35-37).

CAP. XIX. — *Voluntati non nostræ, sed Dei, obtemperandum.*

In Evangelio cata Joannem : « Non descendit de celo ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus ⁵¹ qui me misit » (Joan., vi, 38). De hoc ipso cata Mattheum : « Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste; verumtamen non quod ego volo, sed quod tu ⁵² » (Matth., xxvi, 39). Item in prece

C quotidiana : « Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. » Item cata Mattheum : « Non **747** omnis qui mihi dicit : Domine, Domine, introibit in regnum cœlorum; sed is qui facit voluntatem Patris mei qui in celis est, ipse introibit in regnum cœlorum » (Matth., vii, 21). Item cata Lucam : « Ille autem servus qui cognoscit voluntatem domini sui et non paruerit voluntati ejus, vapulabit multis » ⁵³ (Luc., xii, 47). In Epistola Joannis : « Qui autem fecerit voluntatem Dei, manet in æternum, quomodo et ipse manet in æternum ⁵⁴. » (I Joan., ii, 17).

CAP. XX. — *Fundamentum et firmamentum spei et fidei esse timorem.*

In Psalmo cx : « Initium sapientie timor Domini. » De hoc ipso in Sapientia Salomonis :

Variæ lectiones.

²⁷ Ab oculis Bod. 1. 3. ²⁸ Ex ligno Bod. 1. 3. 4. ²⁹ Felices Bod. 1, 4 Thu. ³⁰ Vigilant et servant Bod. 1. Cott. ³¹ Item Paulus ad Timotheum Lam. NC. 1. Bod. 2. Thu. Corb. ³² Ego jam labor Bod. 1, 2. Thu. ³³ Instat assumptionis Bod. 1, 3, 4. Positionis Cott. ³⁴ Bonum certamen Bod. 2. Cott. Cursum consummavi. Cott. ³⁵ De cætero reposita Cott. ³⁶ Ille justus Bod. 1, 2, 4. ³⁷ Compatiamur et commagnificemur Lam. NC. 1. Bod. 2. Simul magnificetur Bod. 1. ³⁸ Felices Bod. 1, 4. Thu. ³⁹ Ambulant in via Domini Bod. 1, 2. Thu. Corb. ⁴⁰ Martyria ejus, et in toto corde exquirunt eum Bod. 1. ⁴¹ Ad futuram gloriam Bod. 1. ⁴² De hoc ipso in Machabæis *dœunt ista in Impressis, sed agnoscent Veron.* Lam. NC. 1. Bod. 1. Corb. ⁴³ Plus quam me Cott. ⁴⁴ Et qui diligit Corb. ⁴⁵ Quid separabit Thu. ⁴⁶ Ab agape Christi Lam. NC. 1. Bod. 4. Corb. ⁴⁷ Tribulatio, angustia Cott. ⁴⁸ Quoniam propter te Bod. 3. ⁴⁹ Mortificatur Cott. ⁵⁰ Oves occisionis Bod. 1 Cott. ⁵¹ Patria mei qui me misit Cott. ⁵² Sed quod tu via Cott. ⁵³ Multis plagiis Cott. ⁵⁴ Deus manet in æternum Cott.

Steph. Baluzii nroæ.

(49) *De hoc ipso in Machabæis.* Ista et quæ sequantur usque ad finem capituli, addita sunt ex

editione Anglicana et ex codice Fuxensi, tum etiam ex Turonensi.

« Initium sapientiae metuere Deum » (*Ecli.*, 1, 16). Item in Proverbiis ejusdem : « Beatus homo est qui veretur omnia per metum ⁵⁵. » (*Prov.*, xxviii, 14). De hoc ipso apud Isaiam : « Et super quem alium respiciam, nisi super humilem et quietum et trementem sermones meos » (*Isa.*, lxvi, 2)? De hoc ipso in Genesi : « Et vocavit eum angelus Domini de cœlo, et dixit illi : Abraham, Abraham. Ille autem dixit : Ecce ego. Et dixit : Noli imponere ⁵⁶ manum tuam super puerum, neque feceris illi quicquam. Nunc enim cognovi quoniam times Deum tuum et non pepercisti filio tuo dilectissimo propter me » (*Gen.*, xii, 14). Item in Psalmo ii : « Servite Domino in timore et exultate ei in tremore. » Item in Deuteronomio (50) Dei vox ad Moysen : « Convoca ad me populum, et audiant verba mea, ut discant timere me omnibus diebus quos ipsi vivent super terram » (*Deut.*, iv, 10). Item apud Jeremiam : « Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et consummabo super domum Israel et in domo Juda testamentum novum, non secundum testamentum quod disposueram patribus eorum in die cum apprehendi manum illorum, educere eos de terra Egypti, quia non permaneserunt in testamento meo, et ego neglexi eorum, dicit Dominus, quia hoc testamentum quod disponam domui Israel. Post dies illos, dicit Dominus, dans legem meam in sensu eorum scribam illam, et ero illis in Deum, et ipsi erunt mihi in plebeni, et non decebunt unusquisque fratrem suum dicentes : Cognosce Dominum, quia omnes scient me a minore usque ad maximum eorum, quia propitius ero iniquitatibus eorum, et peccatorum eorum non ero memor amplius. Si exaltatum fuerit cœlum in sublime, dicit Dominus, et si humiliata fuerit terra deorsum, at ego non reprobabo genus Israel, dicit Dominus, pro omnibus que fecerunt. Ecce ego congregabo eos ex omni terra qua dispersi illos in ira et in furore meo et in exacerbatione magna, et conteram illos in locum istum, et relinquam illos in pavore, et erunt mihi in plebeni, et ero illis in Deum, et dabo illis viam alteram et cor aliud, ut timeant me omnibus diebus in bono cum filii suis, et consummabo eis testamentum æternum quod non avertam post illos, et **748** timorem dabo in cor eorum, ut non discedant a me, et visitabo super illos benefacere illis et plantare illos in terra sua in fide et in omni corde et in omni animo » (*Jerem.*, xxxi, 31-41). Item in Apocalypsi : « Et viginti quatuor seniores in conspectu sedentes in thronis suis ceciderunt supra facies suas et adoraverunt Deum, dicentes : Gratias agi-

A mus tibi, Domine. Deus omnipotens, qui es et qui fuisti, quod accepisti potestatem tuam magnam et regnasti, et gentes iratae sunt, et venit ira tua et tempus quo de mortuis judicetur et detur merces servis tuis prophetis et sanctis timentibus nomen tuum, pusillus et magnis, et disperdere eos qui corruperunt terram » (*Apoc.*, xi, 16-17). Item illic : « Et vidi alium angelum volantem per medium cœlum, habentem Evangelium perenne, evangelizare sedentibus super terram et in omnes nationes et tribus et linguas et populos, dicentem voce magna : Timete Deum, et date ei honorem, quoniam venit hora judicii ejus, et adorate eum qui fecit cœlum et terram et mare et fontes aquarum » (*Apoc.*, xiv, 6, 7) Item illic : « Et vidi quasi mare vitreum mixtum igni, et pascentes bestie cum agnis ejus, et numerus nonnius ejus cxxiv stantes supra mare vitreum, habentes citharas Dei, et cantant canticum Moysi servi Dei et canticum Agni, dicentes : Magna et mirabilia opera tua, Domine Deus omnipotens, justæ et veræ viæ tuæ sunt, Rex gentium. Quis non timeat et det honorem nomini tuo? quia solus pius, et quoniam omnes nationes venient et adorabunt in conspectu tuo, quoniam justitiae tuæ manifestatæ sunt » (*Apoc.*, xv, 2-4). Item in Daniele : « Fuit vir habitans in Babylonie cui nomen erat Joachim, et accepit uxorem nomine Susannam, filiam Helchiæ, formosam valde et timentem Deum; et erant parentes ejus justi, et docuerunt filiam suam secundum legem Moysi » (*Dan.*, xiii, 4-3). Item in Daniele : « Et sumus humiles in omni terra hodie propter peccata nostra, et non est hoc tempore princeps, neque prophetes, neque dux, neque holocausta, neque oblatio, neque hostia, neque thus, neque locus sacrificare coram te et invenire misericordiam a te; et in anima et spiritu humilitatis acceptos nos habe ut holocausti victimas arietum et taurorum et quasi multa millia agnorum qui sint pinguissimi. Si fiat hostia nostra coram te hodie, et constmetur potestas illorum, quoniam non erubescat qui confidunt in te. Et nunc sequimur toto corde nostro, et timemus, et querimus faciem tuam. Ne nos in opprobrium tradas, sed fac nobiscum secundum tranquillitatem tuam, et secundum multitudinem misericordiæ tuæ libera nos » (*Dan.*, iii, 37-42). Item illic : « Et rex vehementer gavisus est, et jussit Danielem de lacu leonum ejici; et nihil ei nocuerunt leones, quia confidebat et crediderat in Deo suo. Et jussit rex : et perduxerunt illos homines qui accusaverant Danielem, et miserunt illos in lacu leonum et uxores eorum et natos eorum.

Variæ lectiones.

⁵⁵ Omnia propter metum Cott. ⁵⁶ Infere manum Cott.

Steph. Baluzii notæ.

(50) Item in Deuteronomio. Ista et quæ sequuntur usque ad Item in psalmo XXXIII : Timete Dominum,

addita sunt ex codice sancti Albini, et ex codice Atrebatenensi S. Eligii.

Et antequam pervenirent **749** in pavimentum lacus, apprehensi sunt a leonibus et omnia ossa eorum comminuerunt. Tunc Darius rex scripsit : Omnis gentibus, tribubus et linguis quae sunt in regno meo : pax sit vobiscum a facie mea. Censeo et ago ut hi omnes qui sunt in regno meo sint timentes et trementes summum Deum cui servit Daniel, quia ipse est Dominus vivus et permanens in saecula, et regnum ejus non transibit, et dominatio ejus in perpetuum ambulat, et solus facit signa et prodigia et mirabilia in celo et in terra, qui eripuit Danielem de lacu leonum » (*Dan.*, vi, 24-28). Item in *Michæa* : « In quo assequar Dominum et apprehendam illum in sacrificiis, in holocaustatis, in vitulis anniculis, si accepto faveat Dominus in millibus caprarum pinguium, aut dabo primitiva mea impietatis fructum ventris mei, peccatum animæ meæ. Renuntiatum tibi est, homo, quod bonum aut quod Dominus exquirit aliud, nisi ut facias judicium et justitiam et diligas misericordiam, et paratus sis ut eas cum Domino Deo tuo. Vox Domini in civitate invocabitur, et timentes nomen ejus salvabit » (*Mich.*, vi, 6-9). Item in *Michæa* : « Pasce populum tuum in virga tua, oves hereditatis tuæ, et habitantes separatim convelle in medio Carmelo. Parabunt Basanim et Galadim secundum dies saeculi, et secundum dies profactionis eorum a terra Aegypti ostendam illis mirabilia. Videbunt gentes et confundentur ex omni fortitudine sua, et superponent manus in os suum. Aures illorum exsurdabuntur, et lingent pulverem quomodo serpentes. Trahentes terram conturbabuntur, et lingent pulverem. In conclusione sua ad Dominum Deum suum expavescerent, et timebunt abs te. Quis Deus quomodo tu, elevans injustitiam et transgredivis impietatem » (*Mich.*, vii, 14-18). Et in *Nahum* : « Montes commoti sunt ab eo, et colles contremuerunt, et denudata est terra ante faciem ejus et omnes qui inhabitant illam. A facie iræ ejus quis sustinebit, et quis resistit in ira animi ipsius? Animatio ipsius fluere facit principatus, et petrae dissolutæ sunt ab illo. Bonus Dominus illis qui eum sustinent in die pressuræ, et cognoscens illos qui eum timent » (*Nahum*, i, 5-7). Item in *Aggæo* : « Et audivit Zorobabel filius Salathiel de tribu Iuda et Jesus filius Josedech sacerdos magnus, et omnes qui superfuerunt de populo voces Domini Dei sui, quoniam misit illum Dominus ad illos, et timuit plebs a facie Dei » (*Agg.*, i, 12). Item in *Malachia* : « Testamentum fuit cum vita et pace, et dedi illis timorem timere me a facie nominis mei » (*Malach.*,

A ii, 5). Item in *Psalmo xxxiii* : « Timete Dominum omnes sancti ejus, quoniam non est inopia eis qui eum metuunt. » Item in *Psalmo xviii* : « Timor Domini castus perseverans in saecula saeculorum ».⁵⁷

750 CAP. XXI. — Non temere de altero judicandum.

In Evangelio cata *Lucam* : « Nolite judicare, ne judicemini; nolite condemnare, ne condemnemini » (*Luc.*, vi, 37). De hoc ipso ad *Romanos* : « Tu qui es qui judicas alienum servum? domino suo stat aut cadit. Stabit autem; potens est enim Deus statuere eum » (*Rom.*, xiv, 4). Et iterum : « Quare sine excusatione ⁵⁸ es, o homo omnis qui judicas. In quo enim judicas alium, te ipsum condemnas: eadem enim agis quæ judicas. Speras autem, tu qui judicas eos qui mala agunt et eadem facis, quia ipse effugies judicium Dei » (*Rom.*, ii, 1-3). Item in *Epistola Pauli ad Corinthios prima* : « Et qui se putat stare, videat ne cadat » (*I Cor.*, x, 42). Et iterum : « Si quis se putat ⁵⁹ scire aliquid, nondum scit ⁶⁰ quemadmodum oporteat eum scire » (*I Cor.*, viii, 2).

CAP. XXII. — Accepta injuria, remittendum et ignorandum.

In Evangelio ⁶¹ in prece quotidiana : « Remitte ⁶² nobis debita (51) nostra, sicut et nos remittimus, debitoribus nostris » (*Matth.*, vi, 12). Item cata *Mercum* : « Et cum steteritis ad orationem, remittite si quid habetis adversus aliquem, ut et Pater vester qui in celis est remittat vestra peccata vobis. Si autem ⁶³ vos non dimiseritis, neque Pater vester qui in celis est dimittet vos peccata vestra » (*Marc.*, xi, 25). Item illuc : « In qua mensura mensi fueritis ⁶⁴, in ea remetietur vobis » (*Marc.*, iv, 24).

CAP. XXIII. — Vicem malis non reddendam.

In *Epistola Pauli ad Romanos* : « Nemini malum pro malo reddentes. » Item illuc : « Non vinci a malo, sed vince in bono ⁶⁵ malum » (*Rom.*, xii, 17, 21). De hoc ipso in *Apocalypsi* : « Et dixit mihi : Ne signaveris verba prophetæ libri hujus, quia jam tempus in proximo est, et hi qui perseverant nocere noceant, et qui in sordibus est sordescat adhuc, justus autem adhuc justiora faciat ⁶⁶, similiter et sanctus sanctiora. Ecce venio cito, et merces mea tecum est, reddere unicuique secundum facta tua » (*Apoc.*, xxii, 10).

CAP. XXIV. — Non posse ad Patrem perveniri nisi per Filium ejus Iesum Christum ⁶⁷.

In Evangelio cata *Joannem* : « Ego sum via, veritas et vita. Nemo venit ad Patrem nisi per me » (*Joan.*, xiv, 6). Item illuc : « Ego sum ostium ⁶⁸. Per me si quis introierit, salvabitur » (*Joan.*, x, 9).

Variæ lectiones.

⁵⁷ Timor Domini sanctus permanens in æternum *Cott.* ⁵⁸ Inexcusabilis *Cott.* ⁵⁹ Se sperat *Bod.* 2. ⁶⁰ Non dum hoc sit *Corb.* Nondum cognovit *Cott.* ⁶¹ In Evangelio Matthæi : Remitte *Cott.* ⁶² Dimittite nobis *Bod.* 2. *Corb.* et sic deinceps. ⁶³ Si autem vos. Desunt hæc in *Thu.* ⁶⁴ Metiveritis *Corb.* ⁶⁵ In bonum *Thu.* *Corb.* *Cott.* ⁶⁶ Justus justiora faciet *Bod.* 1. *Cott.* ⁶⁷ Opera sua *Cott.* ⁶⁸ Patrem venire *Bod.* 1, 2, 3, 4. ⁶⁹ Nisi per Christum *Bod.* 1, 2. *Thu.* *Corb.* Nisi per Dominum *Cott.* ⁷⁰ Sum janua *Bod.* 1, 3. *Cott.*

Steph. Baluzii notæ.

(31) Remitte nobis debita. Vide Erasmi annotationes in caput sextum Matthæi.

CAP. XXV. — *Ad regnum Dei, nisi ⁷¹ baptizatus et renatus quis fuerit, pervenire non posse.*

In Evangelio cata Joannem : « Nisi quis renatus ⁷² fuerit ex aqua et Spiritu ⁷³, non potest introire in regnum **751** Dei. Quod enim natum est de carne caro est, et quod natum est de spiritu spiritus est » (Joan., iii, 5). Item illic : « Nisi ederitis carnem Filii hominis et biberitis sanguinem ejus, non habebitis vitam in vobis » (Joan., vi, 54).

CAP. XXVI. — *Parum esse baptizari et Eucharistiam accipere, nisi quis factis et opere proficiat.*

In Epistola Pauli ad Corinthios prima : « Nescitis quia qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, unus tamen accipit palmam ⁷⁴? Sic currite ⁷⁵ ut occupetis ⁷⁶. Et illi quidem ut corruptibilem coronam accipient, nos vero incorruptam ⁷⁷ » (I Cor., ix, 24). In Evangelio cata Matthæum : « Omnis arbor non faciens fructum bonum excidetur et in ignem mittetur » (Matth., iii, 10). Item illic : « Multi mihi dicent in illa die : Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia ⁷⁸ exclusimus, et in tuo nomine virtutes magnas ⁷⁹ fecimus? Et tunc dicam illis : Nunquam vos novi ⁸⁰, recedite a me, qui operamini iniquitatem » (Matth., vii, 22). Item illic : « Luceat ⁸¹ lumen vestrum coram hominibus, ut videant bona opera vestra et clarificent ⁸² Patrem vestrum qui in cœlis est » (Matth., v, 16). Item Paulus ad Philippenses : « Lucete sicut ⁸³ luminaria in mundo » (Philipp., ii, 15).

CAP. XXVII. — *Baptizatum quoque gratiam perdere quam consecutus sit, nisi innocentiam servet.*

In Evangelio cata Joannem : « Ecce sanus factus es, jam noli peccare, ne quid tibi deterius fiat ⁸⁴ » (Joan., v, 14). Item in Epistola Pauli ad Corinthios prima : « Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? Si quis ⁸⁵ templum Dei violaverit, disperdet ⁸⁶ illum Deus » (I Cor., iii, 16). De hoc ipso in II Paralipomenon : « Deus vobiscum est, dum estis vos cum ipso. Si dereliqueritis eum, derelinquet vos » (II Paral., xv, 2).

CAP. XXVIII. — *Non posse in Ecclesia remitti ei qui in Deum deliquerit.*

In Evangelio cata Matthæum : « Qui dixerit ver-

Abum adversus Filium hominis, remittetur illi. Qui autem dixerit adversus Spiritum sanctum, non remittetur illi, neque in isto sæculo neque in futuro » (Matth., xii, 32). Item cata Marcum : **752** « Omnia peccata remittentur filii hominum et blasphemiae. Qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, non remittetur illi ⁸⁷, sed reus erit æterni peccati » (Marc., iii, 29). De hoc ipso in Basilion primo : « Si delinquendo peccet ⁸⁸ vir adversus virum, orabunt ⁸⁹ pro eo ⁹⁰ Dominum. Si autem in Deum peccet homo, quis orabit pro eo » (I Reg., ii, 23)?

CAP. XXIX. — *De odio nominis ante prædictum.*

In Evangelio cata Lucam : « Et eritis odibiles omnibus hominibus propter nomen meum » (Luc., xxi, 17). Item cata Joannem : « Si sæculum vos odit, scitote quoniam me primo odiit ⁹¹. Si de sæculo essetis, sæculum quod suum esset amaret; sed quia de sæculo non estis, et ego elegi vos de sæculo, propterea odit vos sæculum. Mementote sermonis quem ⁹² dixi vobis : Non est major servus domino suo ⁹³. Si me persecuti sunt, et vos persequentur » (Joan., xv, 18). Item in Baruch (52) : « Veniet enim tempus, et quærelis me et vos et qui post vos fuerint audire verbum sapientiae et intellectus, et non invenietis. Nationes autem cupient videre sapientem, et non continget eis; non quia deerit aut deliciet sapientia hujus sæculi terræ, sed neque deerit sermo legis sæculo. Erit enim sapientia in paucis vigilantibus et taciturnis et quietis sibi confabulantes, quoniam quidam eos horrebunt et timebunt ut malos. Alii autem nec credunt verbo legis Altissimi. Alii autem ore stupentes non credent, et credent, et contradicentes erunt contrarii et impudentes spiritum veritatis. Alii autem erunt sapientes ad spiritum erroris et pronuntiantes sicut Altissimi et fortis edicta. Alii autem personales fidei. Alii capaces et fortes in fide Altissimi, et odibiles alieno. »

CAP. XXX. — *Quod quis Deo voverit cito reddendum.*

Apud Salomonem : « Prout voveris votum Deo, ne moram feceris reddere illud » (Eccl., v, 3). De hoc ipso in Deuteronomio ⁹⁴ : « Si autem voveris votum Domino Deo tuo, non tardabis reddere illud; quia inquirens queret illud Dominus Deus tuus a

Variæ lectiones.

⁷¹ Nisi quis baptizatus *Cott.* ⁷² Natus fuerit *Bod.* 3, 4. ⁷³ Et Spiritu sancto *Lam. Lin. NC.* 1. ⁷⁴ Accipit bracchion *Bod.* 3. ⁷⁵ Currite omnes *Thu.* ⁷⁶ Omnes comprehendatis *Cott.* ⁷⁷ Nos autem incorruptibilem *Cott.* ⁷⁸ Daemonia ejecimus *Cott. Voss.* 3. ⁷⁹ Virtutes multas *Bod.* 1. *Cott.* ⁸⁰ Cogavit *Cott.* ⁸¹ Scilicet lucet *Cott.* ⁸² Et magnificent *Bod.* 2. ⁸³ Ad Philippenses : Inter quos lucetis sicut *Cott.* ⁸⁴ Deterius contingat *Bod.* 1. *Voss.* 3. ⁸⁵ Si quis autem *Cott.* ⁸⁶ Violaverit, violabit *Lam. NC.* 1. *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Cor.* ⁸⁷ Qui autem blasphemaverit, non habet remissam *Thu. Corb. Voss.* 3. Non habebit remissam *Bod.* 1, 2, 4. *Lam. Lin. NC.* 1. Remissionem *Cott.* ⁸⁸ Delinquendo peccaverit *Corb. Thu.* Delinquendo deliquerit *Cott.* ⁸⁹ Orabit, sacerdos NC. 2. Orabunt justi *Lam. NC.* 1. *Bod.* 2. ⁹⁰ Ad Dominum *Bod.* ⁹¹ Me primum *Cott.* Me priorem odit *Bod.* 1. *Voss.* 3. ⁹² Sermones quos *Thu.* Sermonum quos locutus sum *Corb.* ⁹³ Domino suo : neque apostolus maior eo qui misit illum *Lam. Bod.* 2. *NC.* 1. *Cott.* ⁹⁴ Item in Deuteronomio *Imp.*

Steph. Baluzii notæ.

(52) Item in Baruch. Ista et quæ sequuntur usque ad finem capituli, addita sunt ex iis duabus codicibus paulo ante commemorantibus. (Eo sane diligentius hæc loca asservanda videntur quod ista prophetæ

Baruch adscripta verba, quotquot supersunt, nec in Scripturæ sacrae archetypo, nec in ulla translatione sive Græca, sive Latina inveniantur. Edd.

te, et erit in peccatum¹⁵. Ea quæ egredientur per labia tua observabis, et facies¹⁶ donum quod locutus es ore¹⁷ tuo » (*Deut.*, xxii, 21). De hoc ipso in *Psalmio xl ix*: « Sacrifica¹⁸ Deo sacrificium laudis, **753** et redde Altissimo vota tua. Invoca me in die pressuræ¹⁹, et eximam te¹, et clarificabis me². » De hoc ipso in *Actibus apostolorum*: « Cur implevit³ Satanas cor tuum⁴ mentiri te Spiritui sancto, eum esset⁵ fundus in tua potestate? Non hominibus mentitus es, sed Deo » (*Act.*, v, 3). Item apud *Jeremiam*: « Maledictus⁶ qui facit opera Dei negligenter » (*Jerem.*, xlviii, 10).

CAP. XXXI. — *Eum qui non crediderit jam judicatum esse.*

In *Evangelio cata Joannem*: « Qui non crediderit jam judicatus est, quia non credit in nomine unici⁷ Filii Dei. Hoc autem est judicium, quoniam lux venit in sœculum, et magis dilexerunt⁸ homines tenebras quam lucem » (*Joan.*, iii, 18). De hoc ipso in *Psalmo*: « Propterea non resurgent⁹ impii in iudicio, neque peccatores in concilio justorum. »

CAP. XXXII. — *De bono virginitatis et continentia.*

In *Genesi*: « Multiplicans multiplicabo tristitias tuas et gemitus tuos¹⁰; et in tristitia paries filios, et erit¹¹ conversio tua ad virum tuum, et ipse tui dominabitur » (*Gen.*, iii, 16). De hoc ipso in *Evangelio cata Matthæum*: « Non omnes capiunt verbum, sed illi quibus datum est. Sunt enim spadones qui ex utero matris nati sunt, et sunt spadones qui coacti sunt ab hominibus, et sunt spadones¹² qui se ipsos castraverunt propter regnum cœlorum. Qui potest capere capiat » (*Matth.*, xix, 14). Item cata *Lucam*: « Filii sœculi hujus generant et generantur. Qui autem habuerunt dignationem sœculi illius et resurrectionis a mortuis, non nubunt, neque nubuntur¹³. Neque enim incipient mori. Äquales enim sunt angelis Dei, cum sint filii resurrectionis » (*Luc.*, xx, 34). Resurgere¹⁴ autem mortuos Moyses significat cum dicit in rubo¹⁵: « Dominus Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus

A Jacob, non est Deus mortuorum, sed vivorum » (*Exod.*, iii, 6). « Omnes enim illi vivunt » (*Luc.*, xi, 38). Item in *Epistola Pauli ad Corinthios prima*: « Bonum est homini mulierem non contingere¹⁶. Propter fornicationem¹⁷ autem unusquisque uxorem suam habeat, et **754** unaquaque virum suum habeat. Uxori vir debitum reddat, similiter et uxori viro. Uxor corporis sui potestatem non habet, sed vir. Similiter et vir corporis sui potestatem non habet, sed uxor¹⁸. Nolite fraudare invicem nisi ex conventione¹⁹ ad tempus ut vacatis orationi; et iterum revertimini²⁰ ad id ipsum, ne tentet vos Satanas propter incontinentiam vestram. Hoc dico secundum veniam²¹, non secundum imperium²². Volo autem omnes homines esse sicut **B** et me. Sed unusquisque proprium habet donum a Deo²³, alius sic, alius autem sic » (*I Cor.*, vii, 1). Item illic: « Cœlebs cogitat ea quæ sunt Domini, quomodo placeat Deo. Qui autem matrimonium contraxit, cogitat ea quæ sunt mundi hujus quomodo placeat uxori²⁴. Sic et mulier et virgo innupta cogitat ea quæ sunt Domini, ut sit sancta²⁵ ei corpore et spiritu. Quæ autem nupsit cogitat de iis quæ sunt mundi hujus, quomodo placeat viro » (*Ibid.*, 32). Item in *Exodo*, cum præcepisset Dominus Moysi ut sanctificaret populum in diem tertium, sanctificavit ille, et adjecit²⁶: « Estote parati; tribus diebus²⁷ non accedetis ad mulieres²⁸ » (*Exod.*, xix, 15). Item in *Basilion primo*: « Et respondit sacerdos ad David et dixit: Non sunt panes profani in manu mea, nisi panis sanctus unus²⁹. Si observati sunt³⁰ pueri a mulieribus manducabunt » (*I Reg.*, xxi, 4). Item in *Apocalypsi*: « Hi sunt qui cum mulieribus se non coquinaverunt. Virgines enim permanerunt. Hi sunt qui sequuntur Agnum quocunque ierit » (*Apoc.*, xiv, 4).

CAP. XXXIII. — *Nihil Patrem judicare, sed Filium, et Patrem ab eo non honorificari a quo non honorificatur Filius.*

In *Evangelio cata Joannem*: « Nihil Pater ju-

Variæ lectiones.

¹⁵ In te peccatum *NC.* 1. *Bod.* 2. Si ea quæ egredientur per labia tua non observabis *Voss.* 3. ¹⁶ Et facies Do mino Deo tuo donum *Cott.* *NC.* 1. *Bod.* 2. ¹⁷ Ex ore *Cott.* ¹⁸ Immola *Cott.* ¹⁹ Tribulationis *Cott.* ²⁰ Et eruam *Cott.* ²¹ Magnificabis *Cott.* ²² Ut quid implevit Satanas *Thu. Cott.* ²³ Mentiri te apud Spiritum sanctum *Lam. Lin.* *NC.* 1, 2. *Bod.* 1, 2, 4. *Benev. Ver.* ²⁴ Sic *Bod.* 1. *Cott.* ²⁵ *Voss.* 3. *Impressa legunt* Cum esset fundus in tua *Oxon.* Cum esset fundus venditus, in tua erat potestate. ²⁶ Maledictus homo *Lam. Bod.* 1. *NC.* 1 *Cott.* ²⁷ Unigeniti *Cott.* ²⁸ Magis dilexerunt tenebras *Bod.* 2, 4. *Thu. Corb. Cott.* ²⁹ Non exsurgent *Bod.* 1. *Voss.* 3. Ideo non resurgent *Cott.* ³⁰ Replens replebo mœrores tuos, susprium tuum, et in tristitia paries natos tuos *Cott.* ³¹ Et conversio tua *Bod.* 1, 2, 4. *Voss.* 3. ³² Sic et spadones *Bod.* 1. *Eunuchi Cott.* ³³ Neque uxores ducent *Bod.* 1. ³⁴ De resurrectione autem mortuorum non legitur in libro Mosis *Cott.* ³⁵ In rubo vidi Dominum Deum Abraham, et Deum Isaac, et Deum Jacob *Bod.* 1, 4. *Corb.* ³⁶ Mulierum non tangere *Lam. Bod.* 2. *NC.* 1. *Cott.* ³⁷ Propter fornicationes *Lam. Lin.* *NC.* 1. *Bod.* 2. ³⁸ Sed mulier *Lam. Lin.* *NC.* 1, 2. *Bod.* 2, 3, 4. ³⁹ Conventione, et ad tempus *Lam. Bod.* 1, 2, 4. *Lin.* *NC.* 1. ⁴⁰ Revertimini ad ipsum *Lam. NC.* 1. *Lin.* Convertimini *Corb.* ⁴¹ Secundum consilium *Bod.* 3. ⁴² Non secundum jussum *Lam. Bod.* 1, 2, 4. *NC.* 1. *Thu. Benev. Ver.* Secundum indulgentiam, et non secundum imperium *Cott.* ⁴³ Habet Charisma a Deo *Lam. Bod.* 1, 2, 3, 4. *Voss.* 3. *Lin.* *NC.* 1. ⁴⁴ Placeat Deo. Qui autem cum uxore; cogitat quæ sunt mundi hujus, quomodo placeat uxori; et divisus sunt: mulier *Cott. Ver.* Placeat uxori; et virgo innupta *Lam. Cott. NC.* 1. *Bod.* 2. ⁴⁵ Ut sancta sit corpore *Bod.* 1, 3. ⁴⁶ Adjecti dicens *Lam. Lin. Bod.* 1, 2. *NC.* *Voss.* 3. ⁴⁷ In tribus diebus *Cott.* ⁴⁸ A mulieribus *Lam. NC.* 1. *Bod.* 2. ⁴⁹ Non sunt mihi panes abunde, nisi panis unus. ⁵⁰ Si custoditi sunt *Cott.* ⁵¹ Quocumque vadit *Bod.* 3, 4. *Cott. Voss.* 4.

dicat, sed judicium omne Filio dedit, ut omnes honorificant Filium sicut honorificant Patrem³³.

Qui non³³ honorificat Filium, non honorificat Patrem qui eum misit» (*Joan.*, v, 22). Item in *Psalmo LXXI*: « Deus, judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis, judicare populum tuum³⁴ in justitia. » Item in *Genesi*: « Et pluit Dominus super Sodomam et Gomorrah sulphur et ignem de cælo a Domino» (*Gen.*, xix, 24).

CAP. XXXIV. — *Fidelem gentiliter vivere non oportere*³⁵.

Apud *Jeremiam*: « Hæc dicit Dominus: Secundum viam gentilium³⁶ ne ambulaveritis» (*Jerem.*, vii). De hoc ipso quod segregare se quis debeat a gentilibus, ne sit socius culpæ et fiat particeps plague³⁷ eorum, in *Apocalypsi*: « Et audivi aliam vocem de cælo dicentem: Exi de ea, populus meus, ne particeps sis delictorum ejus, et ne perstringaris plagiæ ejus: quoniam delicta ejus usque ad cœlum pervenerunt, et meminit Dominus Deus iniquitatum ejus³⁸. Ideo reddidit³⁹ ei dupla, et in quo poculo miscuit, duplum⁴⁰ remixtum est ei; et in quantum se clarificavit et deliciarum habuit, in tantum⁴¹ datus est ei et cruciatum et luctus, quoniam in corde suo dicit: Regina sum, et vidua esse non possum, nec luctum visura sum. Propterea una hora plague ejus advenient⁴², mors, luctus et famæ, et igni cremabitur, quoniam fortis est Dominus Deus qui eam judicabit. Et flebunt et plangent se in ea reges terræ qui cum ea fornicati sunt et in delictis⁴³ conversati sunt» (*Apoc.*, xviii, 14). Item apud *Isaiam*: « Exite de medio eorum, qui fertis vasa⁴⁴ Domini» (*Isa.*, lii, 11).

CAP. XXXV. — *Deum ad hoc patientem esse, ut nos peniteat peccati nostri et reformemur.*

Apud *Salomonem* in *Ecclesiastico*: « Ne dixeris, Peccavi, et quid accidit mihi⁴⁵ triste? Est enim Altissimus⁴⁶ patiens redditus» (*Eccl.*, v, 4). Item Paulus ad *Romanos*: « An numquid opulentiam bonitatis ejus et patientiam⁴⁷ contemptis, ignorans quia bonitas Dei in poenitentiam te adducit? Tu autem, secundum duritiam tuam et cor impenitentis, thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua» (*Rom.*, ii, 4).

CAP. XXXVI. — *Mulierem ornari sæculariter non debere.*

In *Apocalypsi*: « Et venit unus ex septem angelis habentibus phialas, et aggressus est me dicens: Veni, ostendam tibi damnationem meretricis magnæ sedentis super aquas multas, cum qua fornicati sunt reges terræ. Et vidi mulierem sedentem super bestiam. Et mulier 756 illa amicta erat pallium purpureum⁴⁸ et coccineum, et adornata erat auro et lapidibus pretiosis et margaritis, tenens poculum aureum in manu sua plenum execrationum et immunditiae et fornicationis totius terræ» (*Apoc.*, xvii, 1). Item ad *Timotheum*⁴⁹: « Sint mulieres⁵⁰ vestreæ cum verecundia et pudicitia, componentes se, non in tortis crinibus, neque auro⁵¹, neque margaritis⁵², aut veste pretiosa, sed ut decet mulieres promittentes castitatem per bonam conversationem» (*I Tim.*, ii, 9). De hoc ipso in *Epistola Petri ad Ponticos*: « Sit in muliere non exterior ornamenti aut auri aut vestis cultus, sed cultus cordis» (*I Petr.*, iii, 3). Item in *Genesi*: « Thamar cooperuit se pallio, et adornavit; et cum aspexisset eam Judas, visum est ei meretricem esse. » (*Gen.*, xxxviii, 14).

CAP. XXXVII. — *Fidelem non oportere*⁵³ ob alia delicta, nisi ob nomen solum, puniri.

In *Epistola Petri ad Ponticos*: « Nec quisquam vestrum tanquam fur aut homicida⁵⁴ patiatur, aut tanquam maleficus, aut curas alienas agens⁵⁵, (53) sed tanquam Christianus» (*I Petr.*, iv, 15).

CAP. XXXVIII. — *Servum Dei innocentem esse debere ne incidat in pœnam sæcularem.*

In *Epistola Pauli ad Romanos*: « Vis non timere potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex illa⁵⁶» (*Rom.*, xiii, 3).

CAP. XXXIX. — *Datum nobis esse exemplum vivendi in Christo.*

In *Epistola Petri ad Ponticos*: « Christus enim passus est pro nobis⁵⁷, relinquens vobis⁵⁸ exemplum, ut sequamini vestigia ejus: qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus; qui cum malediceretur, non remaledixit⁵⁹; cum patetur, non minabatur⁶⁰, tradebat autem se judicanti⁶¹ injuste» (*I Petr.*, ii, 21). Item Paulus ad *Philippenses*: « Qui in figura Dei⁶² constitutus,

Variæ lectiones.

³³ Patrem qui eum misit *Lam. NC.* 1. *Voss.* 3. ³⁴ Honorat *Cott.* ³⁵ Populos tuos *Bod.* 4. *Cott.* ³⁶ Non debere Corb. ³⁷ Vias gentium *Bod.* 2, 4. ³⁸ Et fiat particeps plague, in *Apoc. Bod.* 1, 2, 4. ³⁹ Iniquitatis ejus *Bod.* 1, 3, 4. ⁴⁰ Reddet ei dupla *Cott.* ⁴¹ Duplum remiscit *Bod.* 1. ⁴² Tantum datum *Bod.* 2. Datur *Bod.* 1, 2, 3. ⁴³ Adveniet *Bod.* 1. ⁴⁴ Deliciae *Oxon.* ⁴⁵ Qui portatis vessa *Cott.* ⁴⁶ Et quid accidit mihi? est Corb. Tristitia *Bod.* 2. ⁴⁷ Patiens, et redditurus *Cott.* Altissimus et patientissimus *Lam. Bod.* 2. *NC.* 1. ⁴⁸ An divitias bonitatis, et longonimitatis ejus, et patientiam *Cott.* ⁴⁹ Pallio purpureo et coccineo Corb. ⁵⁰ Item Paulus ad *Tim.* *Lam. Bod.* 2. *Lin. NC.* 1. ⁵¹ Sint, inquit, mulieres *Bod.* 2. ⁵² Auro, nec argento *Cott.* ⁵³ Neque in margaritis pretiosis *Bod.* 2. ⁵⁴ Fidelem non debere Corb. ⁵⁵ Homicidam agens puniatur *Cott.* ⁵⁶ Curas alienas agens puniatur *Bod.* 2. ⁵⁷ Alieni speculator *Tert.* ⁵⁸ Laudem ab illa *Lam. NC.* 1. *Bod.* 4. ⁵⁹ Christus passus est pro vobis *Thm. Corb. Cott.* ⁶⁰ Relinquens exemplum *Bod.* 1, 3. ⁶¹ Non maledicebat *Bod.* 2. ⁶² Non comminabatur Corb. ⁶³ Judicanti se *Bod.* 3. ⁶⁴ Cum in figura Dei constitutus esset *Cott.*

Steph. Baluzii notæ.

(53) *Curas alienas agens*. Sic etiam legit sanctus Augustinus in *Expositione inchoata epistolæ Pauli ad Romanos*, cap. 10.

non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed ⁶³ se exinanivit ⁶⁴, formam servi accipiens, in similitudinem ⁶⁵ hominis factus, et habitu ⁶⁶ inventus ut homo. Humiliavit se, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus **757** exaltavit illum, et donavit illi nomen ut sit super omne nomen ⁶⁷, ut in nomine Jesu ⁶⁸ omne genu curvetur, cœlestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur ⁶⁹ quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris » (Philipp., ii, 6-11). De hoc ipso in Evangelio cata Joannem : « Si ego lavi pedes vestros magister et dominus, et vos debetis ⁷⁰ aliorum pedes lavare. Exemplum enim dedi vobis, ut, sicut ego feci ⁷¹, et vos aliis faciatis ⁷² » (Joun., xiii, 14).

CAP. XL. — Non jactanter nec tumultuose operandum.

In Evangelio cata Matthæum : « Nesciat sinistra ⁷³ tua quid faciat dextera tua, ut sit eleemosyna tua ⁷⁴ in abscondito; et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi. » Item illic : « Cum facis eleemosynam noli buccinare ⁷⁵ ante te quomodo hypocritæ faciunt in vicis et synagogis ut clarificantur ⁷⁶ ab hominibus. Amen dico vobis, compleverunt ⁷⁷ mercedem suam » (Matth., vi, 3, 2).

CAP. XLI. — Inepte et scurriliter non loquendum.

In Epistola Pauli ad Ephesios : « Stultiloquium ⁷⁸ et scurrilitas, quæ ad rem non pertinent, nec nominantur quidem in vobis » (Ephes., v, 4).

CAP. XLII. — Fidem in totum ⁷⁹ prodesse, et tantum nos posse quantum credimus.

In Genesi : « Et credidit Abraham Deo, et ⁸⁰ depulatum est ei ad justitiam ⁸¹ » (Gen., xv, 6). Item apud Isaiam : « Et si non credideritis, neque intellegitis » (Isa., vii, 9). Item in Evangelio cata Matthæum : « Modicas fidei, quare dubitasti ⁸² » (Matth., xiv, 31)? Item illic : « Si habueritis fidem ⁸³ quasi granum sinapis, dicetis monti huic : Transi hinc illo, et transibit, et nihil impossibile erit vobis » (Matth., xvii, 19). Item cata Marcum : « Omnia quæcumque oratis et petitis credile quia accipietis

A et erunt vobis » (Marc., xi, 24). Item illic : « Omnia possilia ⁸⁴ credenti » (Marc., ix, 22). Apud Habacuc : « Justus autem ex fide mea vivit ⁸⁵ » (Habac., ii, 4). Item **758** in Daniele : « Ananias, Azarias, Misahel credentes Deo, liberati sunt ⁸⁶ de flamma ignis » (Dan., iii, 24, 25).

CAP. XLIII. — Posse eum statim consequi ⁸⁷ qui vere crederiderit.

In Actibus apostolorum : « Ecce aqua, quid est quod me impedit baptizari ⁸⁸? Tunc dixit ⁸⁹ Philippus : Si credis ex toto corde ⁹⁰ tuo, licet » (Act., viii, 36).

CAP. XLIV. — Fideles inter se disceptantes non debere gentilem judicem experiri.

In Epistola Pauli ad Corinthios prima : « Audet quisquam vestrum adversus alterum negotium habens disceptare ⁹¹ apud injustos, et non apud sanctos ⁹²? An nescitis quia sancti hunc mundum ⁹³ judicabunt? » Et iterum : « Jam quidem in totum delictum ⁹⁴ in vobis est, quia judicia habetis cum invicem ⁹⁵. Quare non magis injuriam patimini ⁹⁶? aut quare non magis fraudamini? Sed vos injuriam facitis et fraudatis, et hoc ⁹⁷ fratribus! An nescitis ⁹⁸ quoniam injusti regnum Dei non consequentur ⁹⁹ » (I Cor., vi, 1-9)?

CAP. XLV. — Spem futurorum esse, et ideo fidem nostram circa ¹ quæ promissa sunt patientem esse debere.

In Epistola Pauli ad Romanos : « Spe salvi sumus. Spes autem quæ videtur non est spes. Quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam ² speramus » (Rom., viii, 24).